Solde cumule 13000 289414 986012 1959403 3184323 4694763

Bien que l' analyse financiere soit basee sur des hypotheses tres prudentes,
!'exploitation degagerait des cash flow permettant d'honorer sans difficultes les
engagements bancaires du projet. En outre, les parametres de rentabilite
confirment l'opportunite et l'eligibilite de SCANDI a la mise a niveau.

~
~ COMETE Engineering 68

UNIDO : Etude du mise a niveau de SCANDI. Septembre 1996

Vl.8 TEST DE SENSIBILITE

Afin de tester la sensibilite des parametres de rentabiJite (TRI, RBE/CA et
RN/CA) du projet a:

,. une baisse du CA successivement de 10% et 20%;
,. une augmentation des charges globales d'exploitation de 10% et 20%;
,. une augmentation de l'enveloppe d'investissements de 10% et 20%.

deux scenarii ont ete envisage:

SCENARIO I

hypotheses:

,. TRI calcule sur la base d'une periode de 10 ans.
,. Le cash flow de la 5 eme annee est reconduit pour les annees suivantes.
,. La valeur residuelle de l'actif au bout de la 10 eme annee est supposee nulle.

Compte tenu de ces hypotheses et en faisant varier les 3 parametres selon les
modalites decrites ci-haut, on obtient:

Indicateur Casde CA Investissement Charges
base d'exploitation

-10% -20% +10% + 20% +10% +20%
TRI 37,62 25,59 10,73 36,89 36,18 26,83 14,07
RBE/CA 26,17 19,91 12,09 26,17 26,17 18,79 11,40
RN/CA 13,16 8,66 3,04 13,10 13,03 8,36 3,56

RBE: Resultat Brut d'Exploitation; RN: Resultat Net

!'examen du tableau ci- dessus amene les constatations suivantes:

*le TRI est tres sensible a la variation du CA et legerement moins sensible
a la variation des charges d'exploitations;

,. le TRI est insensible a des variations au niveau des investissements;
* Idem pour les autres indicateurs de rentabilite.

COMETE Engineering 69

UNIDO : Etude du mise a niveau de SCANDI. Septembre 1996

SENARIO II

hypotheses:

*TRI calcule sur la base d'une periode de 5 ans.
* La valeur residuelle de l'actif, au bout de la 5 eme annee, est suppose nulle.